2023.1.26(R4第 9回).docx

- 1 -

会 議 録

◇詳細―企画調整グループ 電話０３－４５６６－２５１１

附属機関又は

会議体の名称
令和４年度 未来戦略創出会議（第９回）

事務局（担当課） 政策経営部企画課

開催日時 令和 5年 1月 26日（火） 14時～14時 30分

開催場所 庁議室（本庁舎５階） ※一部の委員・幹事は Zoom会議にて参加

議題

（１）令和 4年度補正予算（案）について

（２）令和 5年度当初予算関係資料について

（３）未来戦略推進プラン 2023第 2章（案）について

公開の

可否

会議

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条第１項第５号による

会議録

□公開  □非公開  ■一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

一部の資料は、政策形成段階の資料のため非公開

出席者

委員

区長（欠席）・副区長（２）・教育長・政策経営部長・国際文化プロジェクト推進担当部

長・総務部長・危機管理監・施設整備担当部長、区民部長・文化商工部長・環境清

掃部長・保健福祉部長・健康担当部長・池袋保健所長・子ども家庭部長・児童相談

所設置準備担当部長・都市整備部長・地域まちづくり担当部長・建築担当部長・土

木担当部長・会計管理室長・教育部長・選挙管理委員会事務局長、監査委員事務

局長、区議会事務局長

幹事 企画課長・財政課長・行政経営課長・区長室長・広報課長・総務課長（欠席）

説明者 財政課長、企画課長、行政経営課長、広報課長

事務局 企画課企画調整グループ係長

2023.1.26(R4第 9回).docx

- 2 -

審議経過

（１）令和 4年度補正予算（案）について

幹事 資料に基づき、令和 4年度補正予算（案）について説明。

  第一回定例会には、補正 9号と 10号の 2本の補正予算を上程する。

補正予算第 9 号の補正予算額は、2 億 3,341 万 9 千円で、前回までの予算額と

の合計は、1,475 億 5,116 万円となる。財源別、経費別の内訳は記載のとおりであ

る。

続いて補正予算第 10 号について説明する。補正予算額は、75 億 6,881 万 5 千

円で、前回までの予算額との合計は、1,551億 1,997万 5千円となる。財源別、経費

別の内訳は記載のとおりである。詳細については資料をご覧いただきたい。

⇒提案の通り決定する。

※政策形成段階の資料のため、資料 4-9-1①～②は非公開とする。

（２）令和 5年度当初予算関係資料について

幹事 資料に基づき、令和 5年度当初予算関係資料について説明。

令和 5 年度予算の特徴のまず１点目は「区民生活を支え、価値あるまちづくり

を推進する、過去２番目の予算」としている。予算規模は、令和元年度に次ぐ過去

2 番目となった。歳出面では、区民生活の支えとなる扶助費は、過去最大規模で

あった令和 4年度当初予算額の 8億円増となる 420億円を計上した。新型コロナ

ウイルス感染症や物価高騰による地域社会への影響が継続する中、社会経済対

策を含めたコロナ対策関係経費は 10億円を計上している。歳入面では、令和 4年

度当初予算額からさらなる改善を見込み、対前年度当初予算比で、特別区民税

は 30 億円の増を見込んでいる。基幹歳入の増収を見込む一方で、3 年連続で財

政調整基金を活用する予算編成となり、19 億円の財政調整基金繰入金を計上し

ている。

2 点目は「子育てしやすい街を躍進させ、福祉・健康・教育の充実を図る予算」

としている。投資的経費を除いた新規・拡充事業は約 240事業、41億円を計上し、

その内訳として、福祉分野と子育て分野で計 10 億円、健康・保健分野 7 億円、教

育分野 4億円を計上している。児童相談所運営経費 16億円を計上するとともに、

在宅子育て家庭支援の強化や、高齢者のワクチン接種の充実、学校と地域等の

連携による SDGｓの推進など、子どもから高齢者まで区民の暮らしを守る予算とな

っている。

3点目は「区制100周年に向け、さらなる文化と経済の好循環を生み出す予算」

としている。本区は、文化によるまちづくりを強力に推進してきたことにより、かつて

経験した財政危機から完全に脱却することができ、現時点での令和４年度末の貯

金と借金のバランスは 248億円の貯金超過を見込んでいる。この盤石な財政基盤

を基礎として、次なる 100 周年に向けて、文化と経済の好循環を創造する豊島区

をさらに躍進させる予算としている。

続いて、新規・拡充事業、組織改正（案）について、資料に基づき説明。

⇒提案のとおり決定する。

※政策形成段階の資料のため、資料 4-9-2①～③は非公開とする。

2023.1.26(R4第 9回).docx

- 3 -

（３）未来戦略推進プラン 2023第 2章（案）について

説明者 本案件については、説明を省略する。詳細は資料を参照されたい。

⇒提案のとおり決定する。

※政策形成段階の資料のため、資料 4-9-3①～➁は非公開とする。

会議の結果

（１）令和 4年度補正予算（案）について

（２）令和 5年度当初予算関係資料について

（３）未来戦略推進プラン 2023第 2章（案）について

→（１）～（３）について決定。

提出された資料等

・資料 4-9-1① 令和 4年度豊島区一般会計補正予算（第 9号）

・資料 4-9-1➁ 令和 4年度豊島区一般会計補正予算(第 10号）

・資料 4-9-2① 令和 5年度予算の特徴

・資料 4-9-2➁ 令和 5年度政策別一覧表

・資料 4-9-2③ 令和 5年度組織改正（案）について

・資料 4-9-3① 未来戦略推進プラン 2023 第 2章(案)について

・資料 4-9-3➁ 豊島区令和 5年度予算案重点事業

※資料は政策形成段階の資料のため、非公開とする。